令和４年１月31日

郡市区等医師会 御中

大阪府医師会

（公印省略）

「医療用医薬品の供給不足に係る対応について」の別添１に係る

医薬品の適切な購入について（協力依頼）

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、厚生労働省医政局経済課長より、日本医師会に対して標記の通知が発出

されるとともに、本会に対して周知方依頼がありました。

一部の後発医薬品製造販売企業による不祥事を発端とした医薬品の供給不足

に関しては、厚生労働省により、医療用医薬品の需給のバランスに関する供給量

の調査が行われ、前回通知「医療用医薬品の供給不足に係る対応について」（本

会発出は令和３年12月15日付）において、令和３年９月における供給量が令和

２年９月（不祥事前）における供給量と比べ５％以上増加している成分規格が別

添１として示されたところです。

本通知は、当該別添１に掲げる成分規格について、医薬品の安定供給体制を早

期に再構築するため、医薬品の適切な購入についてご配慮いただきたい旨を周

知するものです。処方見込みや在庫量を把握の上、必要最低限の発注とすること

や、同時に複数の卸に同一品目を発注している場合の見直し等についてご配慮

いただきたいことが示されております。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますととも

に、周知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

           【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267

（別添１）

本年９月における供給量が昨年９月における供給量と比べて５％以上増加している成分規格。（ただし、今次調査は、９月における数量調査で

あるため、季節性があると想定される医薬品（抗菌薬、抗アレルギー薬、鎮咳薬）等については念のため除外した。）

成分・規格 成分

ＡＴＰ腸溶錠２０ｍｇ アデノシン三リン酸二ナトリウム水和物

アセトアミノフェン錠２００ｍｇ アセトアミノフェン

アセトアミノフェン錠３００ｍｇ アセトアミノフェン

アテノロール錠５０ｍｇ アテノロール

アトルバスタチン錠１０ｍｇ アトルバスタチンカルシウム水和物

アトルバスタチン錠５ｍｇ アトルバスタチンカルシウム水和物

アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物配合錠１番 アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物

アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物配合錠２番 アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物

アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物配合錠３番 アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物

アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物配合錠４番 アムロジピンベシル酸塩・アトルバスタチンカルシウム水和物

アムロジピン錠１０ｍｇ・アムロジピンＯＤ錠１０ｍｇ アムロジピンベシル酸塩

アムロジピン錠２．５ｍｇ・アムロジピンＯＤ錠２．５ｍｇ アムロジピンベシル酸塩

アムロジピン錠５ｍｇ・アムロジピンＯＤ錠５ｍｇ アムロジピンベシル酸塩

アメジニウムメチル硫酸塩錠１０ｍｇ アメジニウムメチル硫酸塩

アンブロキソール塩酸塩錠１５ｍｇ アンブロキソール塩酸塩

イトラコナゾール錠１００ｍｇ イトラコナゾール

イルベサルタン錠１００ｍｇ イルベサルタン

109
テキスト ボックス
※前回通知（令和3年12月10日付け医政経発1210第2号　厚生労働省医政局経済課長通知）の別添１

イルベサルタン錠２００ｍｇ イルベサルタン

エゼチミブ錠１０ｍｇ エゼチミブ

エチゾラム細粒１％ エチゾラム

エチゾラム錠０．２５ｍｇ エチゾラム

エナラプリルマレイン酸塩錠１０ｍｇ エナラプリルマレイン酸塩

エナラプリルマレイン酸塩錠２．５ｍｇ エナラプリルマレイン酸塩

エナラプリルマレイン酸塩錠５ｍｇ エナラプリルマレイン酸塩

エピナスチン塩酸塩錠２０ｍｇ エピナスチン塩酸塩

エペリゾン塩酸塩錠５０ｍｇ エペリゾン塩酸塩

エルデカルシトールカプセル０．５μｇ エルデカルシトール

オザグレル錠１００ｍｇ オザグレル塩酸塩水和物

オランザピン細粒１％ オランザピン

オランザピン錠１０ｍｇ オランザピン

オランザピン錠２．５ｍｇ オランザピン

オランザピン錠２０ｍｇ オランザピン

オランザピン錠５ｍｇ オランザピン

オルメサルタン錠１０ｍｇ・オルメサルタンＯＤ錠１０ｍｇ オルメサルタンメドキソミル

オルメサルタン錠２０ｍｇ・オルメサルタンＯＤ錠２０ｍｇ オルメサルタンメドキソミル

オルメサルタン錠４０ｍｇ・オルメサルタンＯＤ錠４０ｍｇ オルメサルタンメドキソミル

オルメサルタン錠５ｍｇ・オルメサルタンＯＤ錠５ｍｇ オルメサルタンメドキソミル

カルコーパ配合錠Ｌ１００ レボドパ・カルビドパ水和物

カルバマゼピン細粒５０％ カルバマゼピン

カンデサルタンシレキセチル・アムロジピンベシル酸塩配合錠ＨＤ カンデサルタンシレキセチル・アムロジピンベシル酸塩

カンデサルタン錠１２ｍｇ・カンデサルタンＯＤ錠１２ｍｇ カンデサルタンシレキセチル

カンデサルタン錠２ｍｇ・カンデサルタンＯＤ錠２ｍｇ カンデサルタンシレキセチル

クアゼパム錠２０ｍｇ クアゼパム

クエチアピン細粒１０％ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン細粒５０％ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン錠１００ｍｇ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン錠１２．５ｍｇ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン錠２００ｍｇ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン錠２５ｍｇ クエチアピンフマル酸塩

クエチアピン錠５０ｍｇ クエチアピンフマル酸塩

クロピドグレル錠５０ｍｇ クロピドグレル硫酸塩

シロドシン錠２ｍｇ・シロドシンＯＤ錠２ｍｇ シロドシン

シロドシン錠４ｍｇ・シロドシンＯＤ錠４ｍｇ シロドシン

シンバスタチン錠１０ｍｇ シンバスタチン

ジエノゲスト錠１ｍｇ・ジエノゲストＯＤ錠１ｍｇ ジエノゲスト

ジフルプレドナート軟膏０．０５％ ジフルプレドナート

スピロノラクトン錠２５ｍｇ スピロノラクトン

セリプロロール塩酸塩錠１００ｍｇ セリプロロール塩酸塩

セリプロロール塩酸塩錠２００ｍｇ セリプロロール塩酸塩

セルトラリン錠１００ｍｇ セルトラリン塩酸塩

セルトラリン錠２５ｍｇ セルトラリン塩酸塩

セルトラリン錠５０ｍｇ セルトラリン塩酸塩

ゾテピン錠１００ｍｇ ゾテピン

ゾレドロン酸点滴静注液４ｍｇ／１００ｍＬバッグ ゾレドロン酸水和物

タムスロシン塩酸塩ＯＤ錠０．１ｍｇ タムスロシン塩酸塩

タムスロシン塩酸塩ＯＤ錠０．２ｍｇ タムスロシン塩酸塩

チザニジン錠１ｍｇ チザニジン塩酸塩

テルビナフィン錠１２５ｍｇ テルビナフィン塩酸塩

テルミサルタン錠２０ｍｇ テルミサルタン

テルミサルタン錠４０ｍｇ テルミサルタン

テルミサルタン錠８０ｍｇ テルミサルタン

ドキサゾシン錠０．５ｍｇ ドキサゾシンメシル酸塩

ドキサゾシン錠１ｍｇ ドキサゾシンメシル酸塩

ドキサゾシン錠２ｍｇ ドキサゾシンメシル酸塩

ドキサゾシン錠４ｍｇ ドキサゾシンメシル酸塩

ドネペジル塩酸塩ＯＤ錠３ｍｇ ドネペジル塩酸塩

ドロキシドパカプセル１００ｍｇ ドロキシドパ

ドロキシドパカプセル２００ｍｇ ドロキシドパ

ドンペリドン錠５ｍｇ ドンペリドン

ナファモスタットメシル酸塩注射用１００ｍｇ ナファモスタットメシル酸塩

ナフトピジル錠５０ｍｇ・ナフトピジルＯＤ錠５０ｍｇ ナフトピジル

ハロペリドール細粒１％ ハロペリドール

ハロペリドール錠１．５ｍｇ ハロペリドール

ハロペリドール錠１ｍｇ ハロペリドール

ハロペリドール錠３ｍｇ ハロペリドール

バルサルタン錠２０ｍｇ バルサルタン

パロキセチン錠２０ｍｇ パロキセチン塩酸塩水和物

パロキセチン錠５ｍｇ パロキセチン塩酸塩水和物

ピオグリタゾン錠１５ｍｇ・ピオグリタゾンＯＤ錠１５ｍｇ ピオグリタゾン塩酸塩

ピオグリタゾン錠３０ｍｇ・ピオグリタゾンＯＤ錠３０ｍｇ ピオグリタゾン塩酸塩

ピタバスタチンＣａ錠１ｍｇ・ピタバスタチンＣａ・ＯＤ錠１ｍｇ ピタバスタチンカルシウム

ピタバスタチンＣａ錠２ｍｇ・ピタバスタチンＣａ・ＯＤ錠２ｍｇ ピタバスタチンカルシウム

ピタバスタチンＣａ錠４ｍｇ ピタバスタチンカルシウム

ファムシクロビル錠２５０ｍｇ ファムシクロビル

フルボキサミンマレイン酸塩錠５０ｍｇ フルボキサミンマレイン酸塩

フルボキサミンマレイン酸塩錠７５ｍｇ フルボキサミンマレイン酸塩

プレガバリンＯＤ錠１５０ｍｇ プレガバリン

プレガバリンＯＤ錠５０ｍｇ プレガバリン

ベザフィブラート徐放錠１００ｍｇ ベザフィブラート

ベタヒスチンメシル酸塩錠１２ｍｇ ベタヒスチンメシル酸塩

ベタヒスチンメシル酸塩錠６ｍｇ ベタヒスチンメシル酸塩

ベニジピン塩酸塩錠２ｍｇ ベニジピン塩酸塩

ベニジピン塩酸塩錠８ｍｇ ベニジピン塩酸塩

ポピドンヨード液１０％ ポビドンヨード

ポラプレジンクＯＤ錠７５ｍｇ ポラプレジンク

ミルタザピン錠１５ｍｇ ミルタザピン

ミルタザピン錠３０ｍｇ ミルタザピン

メキシレチン塩酸塩カプセル１００ｍｇ メキシレチン塩酸塩

メサラジン腸溶錠４００ｍｇ メサラジン

メマンチン塩酸塩錠１０ｍｇ・メマンチン塩酸塩ＯＤ錠１０ｍｇ メマンチン塩酸塩

メマンチン塩酸塩錠２０ｍｇ・メマンチン塩酸塩ＯＤ錠２０ｍｇ メマンチン塩酸塩

メマンチン塩酸塩錠５ｍｇ・メマンチン塩酸塩ＯＤ錠５ｍｇ メマンチン塩酸塩

ラロキシフェン塩酸塩錠６０ｍｇ ラロキシフェン塩酸塩

ランソプラゾールＯＤ錠１５ｍｇ ランソプラゾール

ランソプラゾールＯＤ錠３０ｍｇ ランソプラゾール

リスペリドン細粒１％ リスペリドン

リスペリドン錠０．５ｍｇ リスペリドン

リスペリドン錠１ｍｇ リスペリドン

リスペリドン錠２ｍｇ リスペリドン

リスペリドン錠３ｍｇ リスペリドン

リスペリドン内用液１ｍｇ／ｍＬ リスペリドン

レトロゾール錠２．５ｍｇ レトロゾール

ロサルタンカリウム錠１００ｍｇ ロサルタンカリウム

ロサルタンカリウム錠２５ｍｇ ロサルタンカリウム

ロサルタンカリウム錠５０ｍｇ ロサルタンカリウム

ロスバスタチンＯＤ錠２．５ｍｇ ロスバスタチンカルシウム

ロスバスタチンＯＤ錠５ｍｇ ロスバスタチンカルシウム

ロフラゼプ酸エチル錠２ｍｇ ロフラゼプ酸エチル

ロペラミド塩酸塩カプセル１ｍｇ ロペラミド塩酸塩

水酸化アルミニウムゲル・水酸化マグネシウム顆粒 水酸化アルミニウムゲル・水酸化マグネシウム